
REGIONE PIEMONTE BU6 10/02/2011 
 

Codice DB1100 
D.D. 10 novembre 2010, n. 1258 
DGR n. 62-6448 del 16/7/07.Concessione di un contributo di euro 5.000,00 ad ogni C.R.A.S. 
per le spese di gestione relative all'anno 2010, per un ammontare complessivo di Euro 
25.000,00. Impegno di euro 25.000,00 sul capitolo di spesa 139319/10-UPB DB11011(Ass. 
100264) a favore dei C.R.A.S. della rete regionale. 
 
Vista la Legge regionale 4 settembre 1996, n. 70; 
 
vista la D.G.R. n. 62-6448 del 16/7/07 “Centri di recupero per la fauna selvatica – art. 33 L.R. 
70/96. Costituzione di una rete regionale e miglioramento delle strutture esistenti”, che stabilisce di 
individuare le risorse necessarie per l’adeguata predisposizione delle strutture individuate per la rete 
regionale agli standard operativi necessari oltre alle risorse necessarie alla copertura delle spese 
annuali di gestione; 
 
considerato che nella medesima deliberazione sono state individuate le seguenti strutture di 
riferimento tra quelle già esistenti quali parti integranti della suddetta rete: 

- Centro di Recupero della Fauna Selvatica del Piemonte Orientale presso il Parco del Po e 
dell’Orba – Valenza (AL); 

- Centro di Recupero della Fauna Selvatica della L.I.P.U. di Asti – Tigliole (AT); 
- Centro di Recupero della Fauna Selvatica Villa Pallavicino – Stresa (VB); 
- Centro di Recupero della Fauna Selvatica presso il Centro Cicogne e Anatidi di Racconigi 
(CN); 
- vista la D.D. 397/DA1100 del 23/10/07 con cui veniva formalizzato il bando per la 

presentazione delle domande di adeguamento e dato atto che il C.R.A.S. di Bernezzo (CN) aveva 
richiesto un apposito contributo per gli adeguamenti di cui al preventivo inviato in data 20/12/07 ed 
aveva altresì manifestato la sua volontà di entrare a far parte della rete regionale dei Centri di 
Recupero degli Animali Selvatici (C.R.A.S.); 

 
vista la D.D. n. 984 del 18/11/08 con la quale è stato approvato lo schema della convenzione tra la 
Regione Piemonte e i soggetti gestori dei singoli C.R.A.S. inseriti nella rete regionale; 
 
vista la D.D. n. 1069/DA1100 del 21/11/08 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione 
tra la Regione Piemonte e il suddetto Centro di Recupero di Bernezzo al fine di integrarlo alla rete 
regionale dei C.R.A.S. di cui sopra; 
 
dato atto che le convenzioni di cui sopra, stipulate tra la Regione Piemonte e i CRAS, hanno una 
durata di anni cinque dalla data della stipulazione e sono è rinnovabili alla scadenza previa 
valutazione da parte della Regione Piemonte dei risultati dell’attività svolta nei centri nel 
quinquennio trascorso; 
 
nelle citate convenzioni, si stabilisce che, la Regione Piemonte si impegna a erogare un contributo 
pari a euro 5.000,00 annui ad ogni CRAS, per un ammontare complessivo di € 25.000,00 annui, per 
la copertura parziale o totale delle spese vive di gestione del centro (utenze, acquisto mangimi, 
medicinali, spese per il personale ecc.). Non sono prese in considerazione ai fini del suddetto 
contributo le spese inerenti al recupero delle specie venabili, di quelle oggetto di controllo ai sensi 
dell’art. 29 della L.R. 70/96 e delle specie alloctone venabili e a tutto ciò che non è espressamente 
contenuto nelle Linee Guida; 
 



vista la D.G.R. n. 47-830 del 15/10/2010 di approvazione delle linee guida e di allocazione delle 
risorse dei Programmi Interregionali Cofinanziati (PIC) ex L. 499/99; 
 
 tenuto conto che la suddetta deliberazione approva gli aggiornamenti e le integrazioni al 31 
dicembre 2011 delle linee guida, le quali prevedono espressamente tra le “Azioni di supporto” del 
PIC n. 5, l’azione n. 7 che finanzia “interventi rivolti a tutelare la biodiversità e la fauna protetta, 
compresi gli interventi di prevenzione e di riduzione dei danni causati ad attività antropiche di 
interesse zootecnico”; 
 
 considerato altresì che la citata deliberazione n. 47-830 dispone l’allocazione dello stanziamento 
delle Azioni di supporto, a cui il PIC si riferisce, nell’allegata tabella C, pari a 1.204.854,00 euro sul 
capitolo 139319/10 del bilancio di previsione per l’anno 2010; 
  
vista l’assegnazione n. 100264 sul cap. 139319/2010 disposta a favore della Direzione Regionale 
Agricoltura (DB 1100) con la D.G.R. n. 47-830 del 15/10/2010; 
 
vista la D.G.R. n. 1-589 del 09/09/2010 con cui la Giunta Regionale ha approvato gli obbiettivi 
inseriti nel Programma Operativo 2010 e ha provveduto all’assegnazione delle risorse necessarie 
alle singole Direzioni; 
 
ritenuto opportuno concedere un contributo di euro 5.000,00 annui ad ogni CRAS, per un 
ammontare complessivo di € 25.000,00 annui, per la copertura parziale o totale delle spese vive di 
gestione del centro (utenze, acquisto mangimi, medicinali, spese per il personale ecc.) secondo le 
modalità stabilite nelle convenzioni di cui sopra stipulate tra la Regione Piemonte e i CRAS, come 
di seguito ripartito: 
 
CRAS      SPESE GESTIONE 
Piemonte Orientale - Valenz   5.000,00 
L.I.P.U. - Ast     5.000,00 
Villa Pallavicino – Stresa    5.000,00 
Centro Cicogne e Anatidi – Racconigi  5.000,00 
Bernezzo      5.000,00 
TOTALE  25.000,00 
 
stabilito di impegnare la somma complessiva di euro 25.000,00 sul capitolo di spesa 139319/2010 
(UPB DB11011) del Bilancio di previsione per l’anno 2010 (assegnazione 100264); 
 
ritenuto opportuno liquidare le spese relative alla gestione ordinaria dei CRAS per l’anno 2010 
entro il mese di febbraio dell’anno successivo, a seguito della presentazione del rendiconto 
dettagliato delle spese sostenute e previa verifica dell’attività svolta e dei risultati ottenuti. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la L.R. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte; 



vista la L.R. n. 15/2010 (Legge di “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012) 
vista la L.R. 18/2010: “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
disposizioni finanziarie”; 
 
vista la DGR n. 3-13050 del 19.01.2010; 
vista la DGR n. 19-201 del 21.06.10; 
 
vista la DGR n. 19-338 del 19.07.10; 
vista la D.G.R. n. 1-589 del 09/09/2010; 

 
 

DETERMINA 
 
 

- di concedere un contributo di euro 5.000,00 ad ogni C.R.A.S. della rete regionale, per un 
ammontare complessivo di € 25.000,00 annui, per la copertura parziale o totale delle spese 
vive di gestione del centro (utenze, acquisto mangimi, medicinali, spese per il personale ecc.) 
relativo all’anno 2010, secondo le modalità stabilite dalle specifiche convenzioni stipulate tra 
la Regione Piemonte e i CRAS della rete regionale, come di seguito ripartito: 

 
- CRAS     SPESE GESTIONE 

Piemonte Orientale – Valenza   5.000,00 
L.I.P.U. – Asti     5.000,00 
Villa Pallavicino – Stresa   5.000,00 
Centro Cicogne e Anatidi – Racconigi  5.000,00 
Bernezzo     5.000,00 
TOTALE 25.000,00 
 

di impegnare la somma complessiva di euro 25.000,00 sul capitolo di spesa 139319/2010 (UPB 
DB11011) del Bilancio di previsione per l’anno 2010 (assegnazione 100264); 
di liquidare le spese relative alla gestione ordinaria dei CRAS per l’anno 2010 entro il mese di 
febbraio dell’anno successivo, a seguito della presentazione del rendiconto dettagliato delle spese 
sostenute. 
 
Alla spesa complessiva di 25.000,00 euro per le spese relative alla gestione ordinaria dei CRAS per 
l’anno 2010 si fa fronte mediante le risorse stanziate in competenza sul capitolo di spesa 139319/10 
(UPB DB11011) del Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 (assegnazione n. 100264). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del d.P.G.R. n. 8/2002. 
 
 

Il Direttore 
Gaudenzio De Paoli 


